
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.      221     del        13/12/2024      

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l9esercizio Finanziario 

2024/2026 (Artt. 166 e 176, D. Lgs. 267/2000).

IL SINDACO METROPOLITANO 

l9anno duemilaventiquattro il giorno     TREDICI    del mese di          DICEMBRE    ,

alle ore  18,30 , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile

con l9assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l9allegata proposta di decreto relativo all9oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell9art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione 3 Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

predisposta dalla II DIREZIONE  “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI”

Servizio “Programmazione Finanziaria”

Ufficio   “P.E.G. Finanziario”

OGGETTO:Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l’esercizio Finanziario
                   2024/2026  (Artt. 166 e 176, D.Lgs . 267/2000) 

PREMESSO  con  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  con  i  poteri  del  Consiglio 

Metropolitano n. 2 del 27/05/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi 

allegati, unitamente ad un emendamento tecnico alla succitata proposta di Deliberazione;

VISTI :

 la Delibera del Commissario ad Acta n.  3 del 16/05/2024, avente per oggetto “Approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026”;

 il Decreto Sindacale n.  123  del 14/06/2024  avente per oggetto:  “Approvazione Piano 

Esecutivo d Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 D. Lgs. 267/2000”;

VISTO l’art. 166 del D.Lgs n. 267/2000 che testualmente recita:

.

.“Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 0,30 

e non superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio”.

.“Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare 

nei  tempi  stabiliti  dal  Regolamento  di  Contabilità,  nei  casi  in  cui  si  verifichino  esigenze 

straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa si rivelino insufficienti”.

2 bis La metà della quota minima prevista dai commi 1 e  2-ter è riservata alla copertura di  

eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi 

all'amministrazione;

2 ter Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222,il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese  

correnti inizialmente previste in bilancio

2 quater Nella Missione “fondi ed accantonamenti” all'interno del programma “Fondo di Riserva” 

gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per cento delle spese  

finali, utilizzato con deliberazione dell'Organo esecutivo;



PRECISATO che, ai sensi dell'art. 176 del D. lgs. 267/2000 i prelevamenti dal Fondo di Riserva e 

dal Fondo di Riserva di cassa sono di competenza dell'Organo Esecutivo e possono essere deliberati 

sino al 31 dicembre di ciascun anno;

DATO ATTO che,  in attuazione della norma sopracitata,   è iscritto nel Bilancio di Previsione 

2024/2026, al  Codice 20. 01 1.10.01.01.001 il cap. 7080 “Fondo di Riserva Ordinario” con uno 

stanziamento di € 289.753,17;

CHE con D.S. 95 del 15/05/2024 avente per oggetto “Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario 

in gestione Provvisoria – Punto 8.12 Allegato 4/2 D. Lgs 118/2011 ”  il capitolo 7080 è stato storna-

to dell’importo di € 247.017,40;

CHE con D.S. 145 del 31/07/2024 avente per oggetto: “Adozione della salvaguardia degli equilibri 

di bilancio (Art. 193 TUEL) – Assestamento generale del Bilancio di Previsione 2024/2026 (Art. 

175, comma 8, del D. Lgs. 267/2000)  -  Istituzione risorse di entrata e capitoli di spesa - Riallinea-

mento  previsione  di  cassa   -   Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2024/2026  e  al  D.U.P. 

2024/2026”  il capitolo 7080 è stato impinguato dell’importo di € 220.329,34;

CHE con D.S. n. 182 del 03/10/2024 avente per oggetto: “Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordi-

nario per l’esercizio Finanziario  2024/2026  (Artt. 166 e 176, D.Lgs . 267/2000) il cap. 7080 è stato 

stornato dell’importo di € 80.000,00;

CHE con D.S. n. 186 del 10/10/2024 avente per oggetto: “Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordi-

nario per l’esercizio Finanziario  2024/2026  (Artt. 166 e 176, D.Lgs . 267/2000) il cap. 7080 è stato 

stornato dell’importo di € 5.000,00;

CHE con D.S. n. 198 del 04/11/2024 avente per oggetto: “Verifica degli equilibri del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 (art. 193 del TUEL), II Variazione al Bilancio e al D.U.P. 2024/2026 e Rialli-

neamento previsione di cassa” il cap. 7080 è stato impinguato dell’importo di € 45.000,00;

CHE con D.S. n. 207 del 07/11/2024 avente per oggetto: “Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordi-

nario per l’esercizio Finanziario  2024/2026  (Artt. 166 e 176, D.Lgs . 267/2000) il cap. 7080 è stato 

stornato dell’importo di € 24.644,05;

CHE ad  oggi  il  Fondo  di  Riserva  Ordinario  presenta  un  disponibilità  finanziaria  pari  ad  € 

198.421.06;

VISTA la necessità di impinguare il cap. 2100 “Compenso ai componenti il Collegio dei Revisori 

dei Conti” allocato al codice 1 01 1 03 02 01 001 dell’importo di € 30.000,00 ;

TENUTO  CONTO che  si  tratta  di  spese  relative  a  servizi  essenziali  e  inderogabili  per  il 

funzionamento  dell’Ente,  il  cui  mancato  pagamento  recherebbe  danni  patrimoniali  all’Ente,  e 

risultando insufficiente la disponibilità sul capitolo summenzionato, si rende necessario procedere al 

suo impinguamento, mediante prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario, per l’importo  di € 

30.000,00;



CONSIDERATA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 7080 “Fondo di Riserva Ordina-

rio”  Codice Macroaggregato 20. 01. 1.10.01.01.001;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. N. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali e la 

L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA  la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

D E C R E T I

Per le motivazioni espresse in premessa,

PROCEDERE ai sensi degli artt. 166 e 176 del D.Lgs n. 267/2000 al Prelevamento dal Fondo di 

Riserva  Ordinario,  capitolo  7080  codice  macroaggregato  20.01.1.10.01.01.001,  che  presenta  la 

necessaria  disponibilità,  dell’importo  di €  30.000,00  e  procedere  contestualmente 

all’impinguamento del codice di spesa   1 01 1 03 02 01 001 cap.  2100 “Compenso ai componenti 

il Collegio dei Revisori dei Conti” dello stesso importo;

DARE ATTO che la suddetta variazione non altera gli equilibri di bilancio;

APPORTARE la suddetta variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione 2024/2026;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013 e verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente di questo 

Ente, alla sottosezione Bilanci e Bilancio Consuntivo; 

CHE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene  nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in 

materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.;

DARE MANDATO alla Dirigente della II  Direzione “Servizi  Finanziari  e Tributari”- Servizio 

Programmazione Finanziaria - di porre in essere tutti gli atti consequenziali all’approvazione del 

presente Decreto. 



RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, cosi come recepito dall’O.R.EE.L., 

che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Funzionario  Responsabile  E.Q.  del  Servizio 

Programmazione Finanziaria della II Direzione, Dott.ssa Concetta Salvati tel. 0907761365, e-mail: 

csalvati@cittametropolitana.me.it,   pec:  protocollo@pec.prov.me.it;  Avverso  il  presente  atto  è 

ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento o 

ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni;

LA RESPONSABILE UFFICIO PEG          LA FUNZIONARIA E.Q.  

f.to Sig.ra. Francesca Sofia Servizio Programmazione Finanziaria

        f.to Dott.ssa Concetta Salvati   

LA DIRIGENTE 

Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l’esercizio Finanziario

                    2024/2026 (Artt. 166 e 176, D.Lgs . 267/2000).

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì 03/12/2024 

                    LA DIRIGENTE 

   Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                                  



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l’esercizio Finanziario
                    2024/2026  (Artt. 166 e 176, D.Lgs . 267/2000).

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  

comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

X
Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):


si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì  03/12/2024

Il Funzionario Responsabile 

  f.to Di Stefano Carmelo                                            LA DIRIGENTE 

                                              Servizi Finanziari

             f.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli 



OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l9esercizio Finanziario 

2024/2026 (Artt. 166 e 176, D. Lgs. 267/2000).

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                        Il Segretario Generale 

&&&&&&&&&&&&&&                                          ............&&&&&&&.......&
  F.to Dott. Federico BASILE           F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,   13/12/2024
                    Il Segretario Generale 

      F.to Rossana Carrubba
         

                                                    

X


